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Dansk Selskab for Folkesundhed hilser enhver stramning på tobaks- og alkoholområdet meget 
velkommen. Det er veldokumenteret at salg af tobak og alkohol til mindreårige foregår dagligt i 
næsten alle butikker. 
 
Tobaks- og alkoholrelaterede sygdomme har store konsekvenser for både brugerne, deres pårørende 
og samfundet. Den danske middellevetid kan ikke øges uden at alkohol-og tobaksforbrug mindskes 
i Danmark 1. Afhængigheden af begge grundlægges allerede i barndommen/ungdommen, for de 
flestes vedkommende. Det er samfundets opgave at beskytte børn og unge mod stærkt skadelige og 
afhængighedsskabende produkter. 
 
Dansk Selskab for Folkesundhed glæder sig over, at den nye bekendtgørelse fastsætter nærmere 
bestemmelser om skilte der angiver aldersgrænserne for salg af tobaksvarer og alkoholholdige 
drikkevarer og som informerer om, at salg af tobaksvarer og alkoholholdige drikkevarer kun kan 
finde sted ved kundens forevisning af gyldig billedlegitimation, hvis sælgeren er i tvivl om, at 
kunden opfylder aldersgrænserne for salg af tobaksvarer og alkoholholdige drikkevarer. 
 
Dansk Selskab for Folkesundhed har følgende kommentar: 
Vedr. §5, Dispensation.  
Dansk Selskab for Folkesundhed er imod en dispensation, loven bør gælde for alle. Det er meget 
utydeligt hvordan forhandleren skal godtgøre overfor Sundhedsstyrelsen, at det pågældende skilt 
har mindst samme effekt som Sundhedsstyrelsens standardformat. Det vil være meget svært at 
bevise og giver derfor ingen mening. 
 
Dansk Selskab for Folkesundhed mener fortsat, at det er meget uhensigtsmæssigt at loven lægger op 
til, at butikspersonalet skal bede om ID hvis de er i tvivl om personen er fyldt 16 /18 år 
(alkohol/tobak). Erfaringerne viser at det er meget svært at vurdere – det virker ikke. Derfor bør 
loven laves om, så alle, helt rutinemæssigt, skal vise billed-ID ved køb af tobak og alkohol. Dette 
fungerer fint i andre lande.  
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1. Forebyggelseskommissionen. Vi kan leve længere og sundere. Forebyggelseskommissionens anbefalinger 

til en styrket forebyggende indsats.  
København, Danmark: Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, April 2009. 

 


